

**Terms of Reference
and**

Contractual Service agreement for Vacant post as per SFC approval for PPCL programme.

Name of position - Consultant

Name of Programme - Programme for Prevention and Control of Leptospirosis (PPCL)

Duties and Responsibilities:

- The Consultant will work closely with the MOHFW, and MoFAHD. Under the direct supervision of Programme Officer.
- Provide technical assistance to implement the programme and ensure operational continuity of the programme.
- Provide assistance for data collection, reporting, analysis and other local action pertaining to the programme.
- Assist in co-ordination of various activities of the programme by interacting with all the sectors involved in the programme.
- Assist in development of trained health manpower by organizing training for core trainers and medical and paramedical professionals, monitoring training impact on the field and assessing emerging training needs.
- Liaison with other departments that have relevance to the programme (Animal Husbandry, Veterinary etc.)
- Assist in the organization of technical meetings
- Monthly reviews and compilation of periodic reports and plans under the programme.
- Periodic visits to programme states for monitoring the implementation of the programme plan.
- Assist in co-ordinating the activities of the identified laboratories to be strengthened.
- Assist in maintenance of records and accounts.

Essential Qualification / Requirements (In order of preference as under)

- Medical Graduate such as MBBS, BHMS, BAMS, BDS with a Post Graduate Degree/Diploma such as MD Microbiology, Public Health, Community Medicine, / Master of Public Health / Master of applied epidemiology / PhD in Public Health, Epidemiology or Microbiology

OR

- Medical Graduate such as MBBS, BHMS, BAMS, BDS with a Diploma in Public Health / Public Health Management

OR

- Medical Graduate such as MBBS, BHMS, BAMS, BDS with 2 years' experience in Public Health

OR

- Masters in field of Life Science, Master of Veterinary Science (MVSc) or Master of Arts (Social Work - Public Health) with 2 years' experience in Field Epidemiology or

experience in handling the health programmes of similar nature, Public Health Programme at National/ State Level.

Nature of Appointment - Contractual

Age - Not more than 65 years (as per DoPT norms)

Remuneration: Consolidated Rs. 85,000 / (Eighty-Five thousand only)

No other allowances are permissible except TA/DA on official tours as per Govt, rules.

Place of posting - NCDC, Delhi

Number of Positions -1 (One)

How to apply - Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **13th October 2021**.

पीपीसीएल कार्यक्रम के लिए एसएफसी अनुमोदन के अनुसार रिक्त पद के लिए संदर्भ की शर्तें
और संविदात्मक सेवा समझौता

योजना का नाम - लेप्टोस्पायरोसिस की रोकथाम और नियंत्रण के लिए कार्यक्रम
(पीपीसीएल) (PPCL)

पद का नाम - सलाहकार (रिक्त)

किए जाने वाले कर्तव्य

- सलाहकार MOHFW, और MoFAHD के साथ मिलकर काम करेगा। कार्यक्रम अधिकारी के सीधे पर्यवेक्षण में।
- कार्यक्रम को लागू करने और कार्यक्रम की संचालन निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करना।
- डेटा संग्रह, रिपोर्टिंग, विश्लेषण और कार्यक्रम से संबंधित अन्य स्थानीय कार्रवाई के लिए सहायता प्रदान करें।
- कार्यक्रम में शामिल सभी क्षेत्रों के साथ बातचीत करके कार्यक्रम की विभिन्न गतिविधियों के समन्वय में सहायता करना।
- कोर प्रशिक्षकों और चिकित्सा और पैरामेडिकल पेशेवरों के लिए प्रशिक्षण आयोजित करके, क्षेत्र पर प्रशिक्षण प्रभाव की निगरानी और उभरती प्रशिक्षण आवश्यकताओं का आकलन करके प्रशिक्षित स्वास्थ्य जनशक्ति के विकास में सहायता करना।
- कार्यक्रम से संबंधित अन्य विभागों के साथ संपर्क (पशुपालन, पशु चिकित्सा आदि)
- तकनीकी बैठकों के आयोजन में सहायता करना।
- कार्यक्रम के तहत मासिक समीक्षा और आवधिक रिपोर्ट और योजनाओं का संकलन।
- कार्यक्रम योजना के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए कार्यक्रम राज्यों का आवधिक दौरा।
- सुदृढ़ की जाने वाली पहचान की गई प्रयोगशालाओं की गतिविधियों में समन्वय स्थापित करने में सहायता करना।
- अभिलेखों और खातों के रखरखाव में सहायता करना।

योग्यता / अनुभव / वांछनीय (निम्नानुसार वरीयता क्रम में)

- मेडिकल स्नातक जैसे एमएमबीएस, बीएचएमएस, बीएएमएस, बीडीएस के साथ पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री / डिप्लोमा जैसे एमडी, विषयों में यानी माइक्रोबायोलॉजी, पब्लिक हेल्थ, कम्युनिटी मेडिसिन, / मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ / मास्टर ऑफ एप्लाइड एपिडेमियोलॉजी / पीएचडी इन पब्लिक हेल्थ . महामारी विज्ञान या सूक्ष्म जीव विज्ञान

और

- सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रबंधन में डिप्लोमा के साथ मेडिकल ग्रेजुएट जैसे (एमएमबीएस, बीएचएमएस, बीएएमएस, बीडीएस)

और

- सार्वजनिक स्वास्थ्य में 2 साल के अनुभव के साथ मेडिकल ग्रेजुएट जैसे (एमएमबीएस, बीएचएमएस, बीएएमएस, बीडीएस)

और

- जीवन विज्ञान के क्षेत्र में परास्नातक, पशु चिकित्सा विज्ञान के मास्टर या (एमयूएससी) एमए (सामाजिक कार्य - सार्वजनिक स्वास्थ्य सामाजिक कार्य क्षेत्र में 2 साल के अनुभव के साथ महामारी विज्ञान या समान प्रकृति के स्वास्थ्य कार्यक्रमों को संभालने में अनुभव, राष्ट्रीय / राज्य में सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रम स्तर।

आयु सीमा - 65 वर्ष से अधिक नहीं। डीओपीटी मानदंडों के अनुसार

पोस्टिंग का स्थान - एनसीडीसी, दिल्ली

वेतन - समेकित रु। 85,000/ - प्रति माह। टीए / डीए को छोड़कर कोई अन्य भत्ते स्वीकार्य नहीं हैं।

पदों की संख्या एक (अनुबंध के आधार पर)। अनुबंध को एक महीने के नोटिस के साथ दोनों तरफ से समाप्त किया जा सकता है

आवेदन करने के लिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **13th October 2021** है।